PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 3282/2023

Assunto: Melhorias viárias na Avenida Lucas Nogueira Garcez, especificamente no trecho próximo à

saída do EducaMais Esperança, que dá acesso à rotatória

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, visando a melhorias viárias na Avenida Lucas

Nogueira Garcez, especificamente no trecho próximo à saída do EducaMais Esperança,

que dá acesso à rotatória

O presente pedido atende reivindicação de alunos da escola municipal

“Silvia Aparecida Rezende Barreto”, situada nas dependências da unidade educacional

citada acima, conforme abaixo assinado anexo. Dentro do projeto “Ecoviver”, os alunos

avaliaram as dificuldades do trânsito local, propondo medidas para melhorar a fluidez e

segurança no trânsito local.

Trata-se de uma via de mão dupla, com intensa movimentação de

veículos, pedestres e ciclistas, principalmente nos horários de entrada e saída de alunos

da referida unidade educacional. Ocorre que, a sinalização existente, que inclui semáforo

de pedestres e lombada, não tem sido suficiente para evitar acidentes e garantir a

locomoção segura de todos que por ali transitam.

O trecho apontado neste documento é considerado o mais perigoso, vez

que os motoristas que saem do Educa Mais Esperança se arriscam para acessar a referida

via, sentido bairro, sendo necessário realizar a travessia da pista contrária, diante do fluxo

de veículos que transitam sentido Centro.

De acordo com relatos, acidentes têm ocorrido com frequência, colocando

em risco a integridade física da coletividade. Há ocorrências de colisão entre veículos e

atropelamentos, considerando que pedestres optam pela travessia próximo à rotatória,

situada a poucos metros do semáforo.

Sendo assim, solicitamos a realização de estudos para implantação de

dispositivos de segurança e sinalização viária, em pontos adequados, que realmente

atendem as necessidades da aludida região.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 3282/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Indicação n° 3282/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

Indicação n° 3282/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S